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Raport mapowania potrzeb szkoleniowych 
GAEA

Raport mapowania potrzeb szkoleniowych GAEA zawiera kompleksową analizę potrzeb szkoleniowych 
w dziedzinie przedsiębiorczości rolnej ,a w szczególności potrzeb szkoleniowych kobiet należących do 
młodzieży NEET i migrantek. Analiza potrzeb szkoleniowych GAEA została przeprowadzona zgodnie z 
kompleksowymi ramami metodologicznymi w celu zidentyfikowania potencjalnych luk między aktualnym a 
wymaganym stanem wiedzy, umiejętności i kompetencji kobiet w przedsiębiorczości rolniczej.

Analiza potrzeb obejmowała identyfikację cech i potrzeb grup docelowych, bieżącą ofertę szkoleń w obszarach 
agroprzedsiębiorczości na poziomie szkolnictwa wyższego i VET, umiejętności poszukiwane na obecnym 
rynku, aktualne trendy w agroprzedsiębiorczości edukacji oraz profili biznesowych i priorytetów w sektorze. 
Dane wejściowe z EntreComp, DigComp i ESCO zostały włączone do analizy. Dane ilościowe i jakościowe 
zostały zebrane poprzez systematyczny przegląd literatury, badania stacjonarne online, ankiety, wywiady 
oraz interpretację odpowiednich kwalifikacji i ram, a następnie odpowiednie procedury analizy danych.

Raport opiera się na kilku kluczowych ustaleniach dotyczących aktualnego stanu kwalifikacji, wiedzy i 
umiejętności w agroprzedsiębiorstwie. Na początek dokumentuje różnice płci w sektorze, gdzie mężczyźni 
dominują na stanowiskach kierowniczych, podczas gdy kobiety odchodzą, aby przezwyciężyć wyzwania 
związane z dostępem do zasobów oraz ominąć stereotypy i dyskryminację. Chociaż przedsiębiorczość 
rolna ma kluczowe znaczenie dla bezpieczeństwa żywnościowego i zrównoważenia środowiskowego, 
stawia czoła szeregowi wyzwań, w tym starzejącej się populacji rolników, niedoborom siły roboczej, nowym 
wymaganiom konsumentów i zmianom klimatycznym. Co najważniejsze, oferta szkoleniowa w zakresie 
przedsiębiorczości rolnej jest niewystarczająca, a tematyka i umiejętności praktyczne ograniczone.

Badania GAEA wykazały, że wymagane kwalifikacje, wiedza i umiejętności w przedsiębiorczości rolniczej 
są liczne i różnorodne. Specjaliści w tej dziedzinie potrzebują szeregu umiejętności, w tym technicznych, 
zarządczych, finansowych, marketingowych, strategicznych, współpracy/sieci, przedsiębiorczości i cyfrowych. 
Respondenci wybrani przez GAEA poprosili również o dostęp do wiedzy na temat dotacji UE, polityki rolnej, 
rynków międzynarodowych i praktyk w zakresie zrównoważonego rozwoju.

W szczególności kobiety zgłaszały potrzebę dokształcania się w różnych dziedzinach, aby móc realizować 
swoje aspiracje w agrobiznesie. Na przykład cenili sobie jako priorytet zaktualizowaną wiedzę na temat 
ustawodawstwa, systematyczne zrozumienie rynku docelowego i skutecznego angażowania klientów. 



Za podstawowe umiejętności uznali również wyznaczanie celów krótkoterminowych, budowanie sieci i 
opanowanie maszyn technicznych. Ponadto kobiety pytały o kompetencje do badania trendów w sektorze 
agrobiznesu i polityk UE oraz szacowania wydatków na produkcję, przy jednoczesnym zapewnieniu dobrej 
kondycji finansowej. Co ciekawe, rozwój umiejętności życiowych (tj. zarządzania czasem, komunikacji) jest 
wysoko ceniony przez kobiety w agrobiznesie obok umiejętności obsługi komputera. Wreszcie, chociaż 
nadzorowanie codziennych działań i wdrażanie polityk środowiskowych są stosunkowo mniej ważne, nadal 
mają znaczenie.

Patrząc w przyszłość, raport podkreśla potrzebę nadania priorytetu umiejętnościom i kompetencjom 
środowiskowym, społecznym i zarządczym w agrobiznesie, aby wspierać zrównoważony rozwój i rentowność. 
Jednak jego treść podkreśla potrzebę zrównoważonych praktyk rolniczych, innowacji poprzez technologię 
i tworzenia sprzyjającego środowiska dla przedsiębiorczości.

Ogólnie rzecz biorąc, raport identyfikuje kilka wiedzy, umiejętności i kwalifikacji luki w przedsiębiorczości 
rolnej. Obejmują one wiedzę z zakresu agrobiznesu, identyfikację możliwości i tworzenie pomysłów, 
planowanie biznesowe, zarządzanie finansami, nawiązywanie kontaktów i współpracę, zdolności zarządcze 
i organizacyjne, rozwój osobisty i zawodowy, umiejętności cyfrowe i cyfrową transformację agrobiznesu, 
nowe technologie w rolnictwie, planowanie strategiczne, zrównoważony rozwój i wzrost, marketing, Polityki 
i prawodawstwo UE, zielony agrobiznes i integracja kobiet na rynku pracy.

Pełny raport można znaleźć tutaj i jest dostępny w ładnych językach GAEA: hiszpańskim, greckim, niemieckim, 
czeskim, norweskim, węgierskim, holenderskim, polskim i słoweńskim.

Wyniki niniejszego raportu będą stanowić podstawę do opracowania programów i treści szkoleń w ramach 
projektu GAEA, w celu zajęcia się wyraźnie zidentyfikowanymi lukami oraz wspierania rozwoju i sukcesu 
kobiet prowadzących gospodarstwa rolne.

AKTUALNA OFERTA SZKOLENIOWA PRZEDSIĘBIORCZOŚCI ROLNEJ W KRAJACH GAEA

 

Current training of  
agri-preneurship  
in GAEA countries 
Please see the training programs that are 
currently being offered in GAEA project countries 
in HEI, VET, Life-long leraning or other types

Country 

Total 
number 

of 
programs

Higher 
Education 
Institute

Vocational 
Education 

and 
Training

Life-long 
learning

Other

Belgium 24 6 10 8 0

Cyprus 20 7 0 0 13

Czech Republic 11 5 6 0 0

Germany 13 5 1 7 0

Greece 25 17 7 1 0

Hungary 13 7 6 0 0

Netherlands 24 13 5 0 6

Norway 11 7 3 1 0

Poland 13 10 2 0 1

Slovenia 34 28 6 0 0

Spain 22 10 8 2 2

Total  210 115 54 19 22



Struktura programu szkoleniowego GAEA

Projekt GAEA opiera się na holistycznym podejściu i koncentruje się na wzmocnieniu pozycji kobiet w 
sektorze rolnictwa. Projekt ma na celu przeszkolenie kobiet jako przedsiębiorców rolnych i profesjonalistów 
w agrobiznesie, a także podniesienie kwalifikacji trenerów i profesjonalistów pracujących z kobietami w 
rolnictwie i wspierających je.
Raport dotyczący struktury programu szkoleniowego GAEA przedstawia strukturę szkoleń prowadzonych 
w ramach projektu GAEA.
Rozwój struktury szkoleniowej opiera się na wynikach szczegółowej analizy potrzeb szkoleniowych, która 
wykazała, że większość kobiet, a w szczególności kobiety NEET (niekształcące się, niepracujące ani 
nieszkolące się) oraz migrantki, ma określone potrzeby szkoleniowe i stoi przed licznymi wyzwaniami w 
dostęp do zasobów i możliwości uczestnictwa w przedsiębiorczości rolnej. Analiza zwróciła również uwagę 
na konieczność odpowiedniej edukacji nie tylko samych kobiet, ale także profesjonalistów, trenerów, 
doradców zawodowych i doradców, którzy są zaangażowani w sektor. Specjaliści ci odgrywają kluczową 
rolę w opracowywaniu i realizacji programów szkoleniowych oraz prowadzeniu działań doradczych, które 
uwzględniają problematykę płci i odpowiadają na wyjątkowe potrzeby szkoleniowe, cechy i wyzwania, 
przed którymi stoją kobiety

Proponowana struktura szkoleń zapewniana przez GAEA obejmuje cztery programy nauczania:
 Jeden dla studentek szkół wyższych (EQF poziom 6),
 poziomie kształcenia i szkolenia zawodowego ( EQF poziom 5)
 Jeden dla podnoszących kwalifikacje trenerów VET i doradców zawodowych oraz
 Jeden w postaci mikrokredytów dla aniołów wiedzy agrobiznesu.

Dla każdego programu nauczania są jasno określone cele, efekty uczenia się, treści, poziom EQF, czas 
trwania, punkty ECTS i wymagana wiedza. Programy nauczania są opracowywane zgodnie z Europejskimi 
Ramami Kwalifikacji (EQF) oraz Europejskim Systemem Transferu i Akumulacji Punktów (ECTS), aby zapewnić 
przejrzystość i porównywalność. Podejście konstruktywnego dostosowania jest stosowane w celu maksymalizacji 
jakości uczenia się poprzez dostosowanie rozwoju efektów uczenia się do metod szkolenia i oceny.



Programy nauczania dla studentek HE i poziom VET women stosuje podejście modułowe, umożliwiając 
uczniom wybór i budowanie własnych ścieżek uczenia się. Każdy z tych programów obejmuje 10 modułów 
o łącznym czasie trwania 350 godzin, które są podzielone na jednostki szkoleniowe. Tematyka tych dwóch 
programów nauczania to:

 Wprowadzenie do aspektów przedsiębiorczości w agrobiznesie
 Modele i planowanie agrobiznesu
 Zarządzanie agrobiznesem
 Networking i współpraca
 Planowanie strategiczne w agrobiznesie, zielony i zrównoważony rozwój
 Podstawy finansów agrobiznesu
 Marketing rolny i tworzenie wartości
 Umiejętności cyfrowe i transformacja technologiczna agrobiznesu
 Umiejętności miękkie i rozwój osobisty
 Szczególne problemy włączenia kobiet na rynek pracy

Program nauczania dla trenerów VET i doradców zawodowych to krótki program szkoleniowy trwający 25 
godzin i mający na celu podniesienie umiejętności w celu lepszego świadczenia usług kobietom w sektorze 
agrobiznesu, w tym kobietom NEET i migrantkom. Obejmuje tematy związane ze specyficzną charakterystyką 
grup docelowych, w tym kwestie równości płci, komunikację międzykulturową oraz stosowanie metod i 
technik szkoleniowych i doradczych uwzględniających płeć – responsywnych/integracyjnych.

Program szkolenia w zakresie mikropoświadczeń jest skierowany do studentów, absolwentów i specjalistów 
w dziedzinie doradztwa biznesowego i agronomii. Priorytetem jest tutaj szkolenie aniołów wiedzy w 
sektorze agrobiznesu, a czas trwania wynosi 75 godzin. Ten program szkolenia zakłada, że kąty wiedzy, 
oprócz „urzeczywistniania rzeczy”, odgrywają znaczącą rolę w innowacjach poprzez instalowanie wiedzy i 
rozwijanie wizji w agrobiznesie. Ta grupa zostanie przeszkolona w zakresie przekształcania istniejącej wiedzy 
(wewnętrznej i zewnętrznej) dla agroprzedsiębiorców w nowe rozwiązania dla małych firm. Program nauki 
zawiera moduły dotyczące rozwoju agrobiznesu, zrównoważonego rozwoju, wzrostu, cyfryzacji, osobistego 
i zawodowego rozwoju aniołów wiedzy oraz zasad i narzędzi doradztwa w agrobiznesie.

Metodologia szkolenia GAEA opiera się na mieszanym schemacie łączącym szkolenie bezpośrednie, 
uczenie się online, uczenie się w miejscu pracy i samokształcenie. Zaproponowana metodologia 
opiera się m.in. na problem-based learning, research-based learning, project-based learning, learning-
based learning i jest zgodna z zasadami edukacji dorosłych. Metody i techniki treningowe są opisane 
dla każdego rodzaju treningu. Metodologia oceny GAEA uzupełnia metodologię szkolenia o podejście 
formatywne, sumatywne, samoocenę i ocenę koleżeńską. Kursanci będą mieli dostęp do autentycznych 
działań oceniających, stosowanych we wszystkich rodzajach szkoleń.

Raport zawiera również sugestie dotyczące akredytacji i walidacji szkoleń HE i VET w 11 krajach GAEA. 
Pełny raport można znaleźć tutaj i jest on również dostępny w 10 językach, w tym hiszpańskim, greckim, 
niemieckim, czeskim, norweskim, węgierskim, niderlandzkim, polskim i słoweńskim.



Rozwój zasobów edukacyjnych GAEA
Z radością informujemy o postępach w projekcie GAEA. Dzisiaj skupimy się na pakiecie roboczym 3 (WP3, 
rozwój zasobów edukacyjnych GAEA). Zgodnie z najnowszymi priorytetami Unii Europejskiej, GAEA całym 
sercem przestrzega zasad zrównoważonego rozwoju i zielonej transformacji. Szereg aspektów projektu, 
w tym jego wyniki i działania, ma na celu wspieranie tych priorytetów. WP3 w szczególności ma na celu 
przyczynienie się do rozwoju innowacyjnych i multidyscyplinarnych zasobów szkoleniowych, zaspokajając 
potrzeby zidentyfikowane i zbadane podczas pakietu roboczego 2 (WP2, mapowanie potrzeb i projektowanie 
struktury podejścia szkoleniowego GAEA). Materiały szkoleniowe opracowane w WP3 będą różnorodne 
i wszechstronne, zapewniając szereg zasobów dla dwóch programów nauczania, jednego na poziomie 
szkolnictwa wyższego (HE) i jednego na poziomie kształcenia i szkolenia zawodowego (VET); materiały do 
krótkoterminowego szkolenia profesjonalistów zajmujących się szkoleniami z zakresu przedsiębiorczości 
rolnej i wspieraniem kariery, a także materiały do szkolenia w zakresie mikrokredytów dla studentów, 
absolwentów i innych interesariuszy. Zasoby te będą obejmować materiały, takie jak krótkie prezentacje, 
interesujące filmy, notatki informacyjne, prezentacje dobrych praktyk, bibliotekę zasobów online, praktyczne 
zestawy narzędzi, studia przypadków, symulacje odgrywania ról, działania szkoleniowe, zadania, ćwiczenia 
rówieśnicze i zadania oceniające.

Aby zapewnić skuteczność i wpływ materiałów szkoleniowych, zostaną one utworzone przez partnerów 
projektu zgodnie z ich odpowiednimi obszarami wiedzy specjalistycznej. Dodatkowo wszystkie materiały 
zostaną poddane wzajemnej ocenie partnerów GAEA i interesariuszy zewnętrznych, co gwarantuje ich 
przydatność i jakość. Zasoby te zostaną następnie wykorzystane w bezpośrednich sesjach szkoleniowych 
i przesłane na dedykowaną platformę cyfrową, która zostanie opracowana w ramach pakietu roboczego 
5 w dalszej części projektu. Ponadto materiały te zostaną udostępnione w języku angielskim, a także we 
wszystkich językach partnerów projektu, promując dostępność materiałów w kilku krajach europejskich.

W nadchodzących miesiącach WP3 podejmie kilka kluczowych zadań. W pierwszej kolejności skupimy 
się na opracowaniu materiałów szkoleniowych dla dwóch programów nauczania na poziomie VET i HE. 
Materiały te będą dostosowane do charakterystyki grup docelowych i dostosowane do programów nauczania 
opracowanych w WP2. Będą odpowiednie do bezpośrednich sesji szkoleniowych, bootcampów i późniejszego 
przesyłania na platformę cyfrową. Zgodnie z zasadami uczenia się na odległość i e-learningu, materiały 
będą obejmować różne formaty, w tym prezentacje, filmy, notatki, przykłady dobrych praktyk, biblioteki 
zasobów online, zestawy narzędzi, studia przypadków, symulacje odgrywania ról, działania szkoleniowe, 
zadania, ćwiczenia rówieśnicze i zadania oceny.

W kolejnym kroku skoncentruje się na stworzeniu materiałów do nauki do szkolenia profesjonalistów. 
Materiały te zostaną opracowane w oparciu o charakterystykę grup docelowych oraz program szkolenia 
nakreślony i opracowany w ramach WP2. Podobnie jak w przypadku pierwszego zadania, przyjmą one 



formę krótkich prezentacji, notatek, dobrych praktyk, bibliotek zasobów internetowych, studiów przypadku, 
ćwiczeń, ćwiczeń rówieśniczych oraz zadań oceny wzajemnej i samooceny. Ponadto na końcowych etapach 
tego zadania zostanie opracowany zwięzły podręcznik, zaprojektowany specjalnie dla trenerów VET.

Następnie opracowane zostaną materiały szkoleniowe do szkolenia w zakresie mikrokredytów. Materiały te 
będą wykorzystywać zasoby szkoleniowe opracowane w pierwszej części WP3 i będą również obejmować 
wszystkie wyżej wymienione formaty. Celem jest wyposażenie osób, zwłaszcza studentów, absolwentów, 
specjalistów w dziedzinie doradztwa biznesowego, agronomów i innych interesariuszy, w niezbędną wiedzę 
i umiejętności, aby działać jako aniołowie wiedzy w sektorze agrobiznesu.

Następnie zostanie przeprowadzona walidacja recenzowanych zasobów edukacyjnych. Eksperci z komisji 
wiedzy i instytucji akademickich ocenią ostateczne wersje dwóch zasobów programowych oraz krótkie 
materiały szkoleniowe dla profesjonalistów. Oceniają jakość, przydatność i zgodność treści z zamierzonymi 
efektami uczenia się. Ich opinie pokierują udoskonalaniem i ulepszaniem tych zasobów w końcowym etapie, 
w którym skupimy się na wdrażaniu modyfikacji w oparciu o otrzymane opinie. Twórcy treści udoskonalą 
materiały, a Uniwersytet w Mariborze, koordynator projektu WP3, będzie nadzorował wydanie ostatecznych 
wersji. Ponadto wszyscy partnerzy projektu podejmą się podstawowego zadania przetłumaczenia wszystkich 
podstawowych materiałów szkoleniowych na ich języki narodowe, zapewniając dostępność zasobów dla 
szerszej publiczności.

W miarę postępów WP3 projekt GAEA zbliża się do realizacji swojego celu – poprawy jakości nauczania 
przedsiębiorczości w sektorze rolnictwa dla młodych kobiet. Tworząc innowacyjne zasoby szkoleniowe, 
które są zgodne z najnowszymi priorytetami UE i obejmują zasady zrównoważonego rozwoju i zielonej 
transformacji, GAEA ma na celu zlikwidowanie różnic między płciami i wspieranie wzrostu gospodarczego 
sprzyjającego włączeniu społecznemu. Bądź na bieżąco, aby uzyskać więcej aktualizacji, ponieważ projekt 
GAEA nadal toruje drogę do lepszej przyszłości w rolnictwie i przedsiębiorczości.

Artykuł Copa Cogeca

Wzmacnianie pozycji kobiet w rolnictwie: 
promowanie równości i zrównoważonego 
rozwoju obszarów wiejskich

Kobiety, często określane jako trzon gospodarek wiejskich, wnoszą znaczący wkład w rolnic-
two i rozwój obszarów wiejskich, mimo że ich wysiłki często pozostają niezauważone. Odgry-
wają różne role jako rolnicy, właściciele lasów, innowatorzy, przedsiębiorcy i agenci zmian. 
Wzmocnienie pozycji kobiet w rolnictwie to nie tylko kwestia równości płci; to inwestycja w 
zrównoważony rozwój, naszą przyszłość i bezpieczeństwo żywnościowe dla wszystkich.

Wspólna Polityka Rolna (WPR) pozostaje jednym z kluczowych obszarów polityki Unii Eu-
ropejskiej. Została zapoczątkowana w 1962 roku przez członków założycieli Europejskiego 
Komitetu Ekonomicznego jako sposób na zapewnienie pokojowej i zjednoczonej przyszłoś-



ci wśród krajów, które wcześniej doświadczyły zniszczeń wojennych. WPR wyznaczyła takie cele, jak 
zwiększenie wydajności rolnictwa, zapewnienie rolnikom godziwego poziomu życia, stabilizacja rynków i 
harmonizacja reguł konkurencji w poszczególnych krajach.

Na przestrzeni lat WPR przeszła kilka reform, poczynając od planu Mansholta w 1970 r., a kończąc na 
reformie MacSharry’ego z 1994 r. Wraz z traktatem lizbońskim kolejne reformy WPR, wdrażane od 2013 
r., przeszły w zakres zwykłej procedury ustawodawczej, wprowadzając nowe zmiany i obowiązki rolników. 
Niektóre z tych zmian obejmowały wprowadzenie płatności z tytułu zazieleniania, równy podział wsparcia 
oraz zachęty dla młodych ludzi. Ostatnia reforma WPR po 2020 r. przyznała państwom członkowskim 
autonomię w opracowywaniu własnych planów strategicznych, uwzględniając „równość płci, w tym udział 
kobiet w rolnictwie”, jako wyraźny cel WPR.

To nowe podejście dało państwom członkowskim możliwość zaprojektowania interwencji, które mogłyby 
zwiększyć równość płci w sektorze rolnictwa i zaoferować wsparcie kobietom-rolnikom. Na przykład w 
hiszpańskim planie strategicznym WPR, po przeprowadzeniu analizy SWOT, odniesiono się do problemu 
kobiet otrzymujących ogólnie mniejsze wsparcie w ramach WPR i znajdujących się w niekorzystnej sy-
tuacji pod względem dostępu do gruntów, zasobów i kredytów. Aby sprostać tym wyzwaniom, hiszpański 
plan przewiduje zwiększenie wsparcia dla kobiet i młodych rolników o 15% w ramach Filaru 1. Oczekuje 
się, że zwiększone wsparcie pomoże kobietom-rolnikom w rozwijaniu działalności rolniczej, inwestowaniu 
w nowe technologie lub sprzęt oraz poprawie wydajności. Oprócz WPR hiszpańska strategia na rzecz 
równości kobiet wiejskich obejmuje takie środki, jak wspieranie krajowych organizacji kobiet wiejskich w 
promowaniu roli kobiet w rozwoju obszarów wiejskich, ułatwianie posiadania udziałów w gospodarstwach 
rolnych oraz wdrażanie programów szkoleniowych w celu podniesienia świadomości na temat równości 
płci i zapotrzebowanie na kobiety na stanowiskach kierowniczych na obszarach wiejskich.

W Irlandii kobiety poniżej 60 roku życia wraz z młodymi ludźmi mają dostęp do wyższej stawki pomocy 
na inwestycje rolne. Można tworzyć grupy transferu wiedzy specjalnie dla kobiet, a programy takie jak 
ACORNS zapewniają wsparcie dla kobiet na wczesnym etapie przedsiębiorczości.

Słowacja zajmuje się kwestią równości płci poprzez działalność biznesową i społeczną w ramach gospodar-
ki wiejskiej. Proponowane są inicjatywy edukacyjne mające na celu inicjowanie i rozwój przedsiębiorczości 
kobiet w rolnictwie oraz wsparcie ich powrotu na rynek pracy. Program Słowacji na lata 2021-2027 kon-
centruje się na trzech kluczowych obszarach wspierania kobiet w rolnictwie: poprawie dostępu do zatrud-
nienia, poprawie dostępu do edukacji oraz dostępie do usług zapewniających opiekę nad dziećmi.

Chociaż rolnictwo tradycyjnie było dziedziną zdominowaną przez mężczyzn, w ostatnich latach przeszło 
znaczną transformację. Kobiety zaczęły odgrywać coraz ważniejsze role, wnosząc znaczący wkład w sek-
tor. Chociaż WPR może odgrywać kluczową rolę w promowaniu równości i wspieraniu kobiet-rolników i 
społeczności wiejskich, należy zauważyć, że nie jest to jedyny dostępny instrument. Inne inicjatywy, takie 
jak Europejski Fundusz Społeczny Plus, który koncentruje się na włączeniu społecznym, zatrudnieniu i 
rozwoju umiejętności, a także program „Horyzont Europa” oraz różne polityki zatrudnienia i polityka społec-
zna, przyczyniają się do bardziej sprzyjającego włączeniu społecznemu i zrównoważonego sektora rolnic-
twa. Pracując razem, możemy dążyć do przyszłości, w której integracja jest normą, zapewniając, że nikt 
nie zostanie pozostawiony w tyle w dążeniu do dobrze prosperującej i sprawiedliwej gospodarki wiejskiej.



Nowości z naszych siostrzanych projektów
Boost

Projekt BOOST  to akceleracja agrobiznesu i sieci centrów cyfrowych poprzez zaawansowany program 
szkoleniowy w zakresie zrównoważonego rolnictwa precyzyjnego (BOOST) to ambitny projekt UE finansowany 
w ramach programu ERASMUS+. Koordynatorem projektu BOOST jest Uniwersytet Arystotelesa w 
Salonikach. Czas trwania BOOST to 36 miesięcy (do września 2025). Konsorcjum składa się z 13 partnerów 
z 7 krajów UE. Głównym celem BOOST jest wspieranie akceleracji agrobiznesu i sieci centrów cyfrowych 
poprzez zapewnienie zaawansowanego programu szkoleń biznesowych w zakresie stosowania metodologii 
zrównoważonego rolnictwa precyzyjnego (PA) w zarządzaniu, przedsiębiorczości i marketingu oraz tworzeniu 
sieci kontaktów.

W dniach 6-7 czerwca 2023 r. w Maladze (Hiszpania) odbyło się II Walne Zgromadzenie BOOST. Podczas 
tego spotkania partnerzy omówili wyniki zakończonego WP1 „Ocena potrzeb szkoleniowych”. Ponadto 
zorganizowano zawartość kursu platformy edukacyjnej WP2 „Ustanowienie teoretycznych i praktycznych 
modułów edukacyjnych BOOST ”. Na koniec odbyła się dyskusja na temat możliwych wspólnych działań 
z siostrzanymi projektami ERASMUS + , takimi jak Projekt GAEA. 

https://www.gaeaeuproject.com


Rozwijanie umiejętności i narzędzi w zakresie 
przedsiębiorczości dla kobiet na rolniczych 
obszarach wiejskich

Demetra odwiedzili Maribor w dniach 24-25 maja , aby wziąć udział w krótkoterminowym intensywnym kursie, 
zorganizowanym przez Uniwersytet w Mariborze, dotyczącym wykorzystania opracowanego programu 
i platformy w nadchodzących szkoleniach pilotażowych  Partnerzy DEMETRA mieli okazję odwiedzić 
gospodarstwa zarządzane i prowadzone przez kobiety agriprenuers , aby usłyszeć ich doświadczenia i 
zobaczyć w praktyce niektóre zrównoważone metody prowadzenia działalności rolniczej.



Nowe projekty siostrzane w rodzinie GAEA

RE-START to projekt Erasmus+, który zachęca i prowadzi studentów szkół wyższych, niedawnych ab-
solwentów i potencjalnych przedsiębiorców rozpoczynających działalność w celu stworzenia start-upu o 
obiegu zamkniętym i przekształcenia ich pomysłu na biznes w biznes o obiegu zamkniętym w oparciu o 
strategie gospodarki o obiegu zamkniętym Ellen MacArthur, które opierają się na zasadach 5R: Redukuj, 
Używaj ponownie, Recykling, Odzyskaj i Regeneruj.

Projekt RE-START ma na celu:

• program szkoleniowy dotyczący start-upów o obiegu zamkniętym , który wzmacnia przedsiębiorczy sposób 
myślenia, biorąc pod uwagę zasady gospodarki o obiegu zamkniętym i kompetencje studentów uczelni 
wyższych, niedawnych absolwentów i potencjalnych przedsiębiorców rozpoczynających działalność;

• dostarczyć im przykładów z życia wziętych odnoszących sukcesy przedsiębiorców cyrkularnych;
• zachęcić ich do wspierania i komercjalizacji ich start-upów o obiegu zamkniętym.

Rezultaty projektu RE-START obejmują zestaw narzędzi do planu biznesowego o obiegu zamkniętym, e- 
szkolenie Program , Poradnik dla trenerów i współpracy naukowców z przemysłem.

Więcej informacji o projekcie na stronie RE-START: https://project-restart.eu/ 
 

Walka ze zmianami klimatycznymi ma obecnie ogromne znaczenie, zwłaszcza w sektorze turystycznym, 
którego liczba turystów powoduje ogromne obciążenie dla środowiska w lokalnych społecznościach, tak-
ie jak nadużywanie plastiku, nadmiar odpadów itp. Jednak profesjonalistom z branży turystycznej wciąż 
brakuje umiejętności w zakresie ochrony środowiska i wiedzę („zielone umiejętności”), aby rozwijać 
bardziej zrównoważony i przyjazny dla środowiska biznes.

TOUCAN to projekt Erasmus+, który ma na celu zminimalizowanie śladu węglowego w sektorze turys-
tycznym poprzez naukę ekologiczną dla MŚP z branży turystycznej, a także organizatorów kształcenia i 
szkolenia zawodowego oraz nauczycieli w tej dziedzinie.

Cel ten zostanie osiągnięty poprzez wypracowanie następujących rezultatów:
• Mobilne rozwiązanie do nauki środowiska TOUCAN ma na celu prowadzenie kursów szkoleniowych na 

temat gospodarki o obiegu zamkniętym i zrównoważonego rozwoju, ze szczególnym naciskiem na MŚP 
z branży turystycznej, aby rozwijać ich umiejętności zawodowe i stać się pionierami zielonej turystyki w 
swoich krajach.

• Internetowe narzędzia samooceny TOUCAN dla MŚP mają na celu ocenę ich kompetencji w zakresie 
ochrony środowiska przed i po wzięciu udziału w kursach szkoleniowych.

Więcej informacji na temat projektu można znaleźć na stronie TOUCAN:  https://toucan.erasmus.site/

https://project-restart.eu/ 
https://project-restart.eu/ 
https://toucan.erasmus.site/
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Wiadomości
IMH i GrantXperts Consulting uczestniczyły w europejskim projekcie GAEA w 6. Cypryjskiej Konferencji 
Mleczarskiej i Rolniczej, która odbyła się 27 czerwca w Nikozji na Cyprze.

Szósta Cypryjska Konferencja Mleczarsko-Rolnicza jest czołowym spotkaniem profesjonalistów z sektora 
pierwotnego na Cyprze. Jest to kluczowy filar cypryjskiej gospodarki z dużymi możliwościami wzrostu i 
poprawy, co w połączeniu ze specjalistyczną działalnością produkcyjną może jeszcze bardziej przyczynić 
się do zrównoważonego i zrównoważonego rozwoju cypryjskiej gospodarki.

Konferencja skierowana była do wszystkich osób związanych z rolnictwem, hodowlą bydła, hodowlą owiec 
i kóz, produkcją mleka i serowarstwa, a także do profesjonalistów z innych branż pokrewnych. Adresowana 
jest również do przedstawicieli organów państwowych i półpaństwowych.


